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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se věnuje zkoumání modernizačních a reformních procesů ve vybraných

písemnostech íránského reformátora Mírzy Malkoma Chána (1833-1908). Analyzované

období zahrnuje zejména 50. a 60. léta 19. století, zahrnut je ale i širší historický a

společenský kontext. Cílem práce je prozkoumat Malkomovu kritickou reflexi perského

státu v polovině 19. století a přiblížit soubor Malkomových návrhů reforem státního aparátu,

nástin ústavy a legislativních změn. K dosažení stanovených cílů jsou uváděny ukázky

Malkomových textů přeložené z perštiny, v nichž jsou zkoumány a analyzovány

modernizační koncepty. Dílčím záměrem je prozkoumat, jaké struktury, byrokratické i

správní mechanismy považuje Malkom Chán ve svých spisech za funkční pro budoucí vývoj

qádžárovské Persie.

Abstract (in English):

The bachelor's thesis concentrace on the study of modernization and reform processes in

selected documents of the Iranian reformer Mirza Malkam Khan (1833-1908). The analyzed

period mainly includes the 1850s and 1860s, but also includes a broader historical and social

context. The aim of the thesis is to examine Malkom's critical reflection on the Persian state

in the middle of the 19th century and to describe a collection of Malkom's proposals for

reforms of the state apparatus, an outline of the constitution and legislative changes. To

achieve the set goals, examples of Malkom's texts translated from Persian are presented, in

which modernization concepts are researched and analyzed. The partial intention is to

examine what structures, bureaucratic and administrative mechanisms Malkam Khan

considers functional in his writings for the future development of Qajar's Persia.

OBSAH

Úvod .............................................................................................................................. 7

Cíle, metody a struktura práce ........................................................................... 9

Použité prameny a sekundární literatura ........................................................... 11

Poznámky k transkripci ..................................................................................... 13

1. Teoretická východiska ............................................................................................... 14

2. Historické pozadí Persie 19. století ........................................................................... 18

2. 1. Ovládnutí Persie Qádžárovci a vláda Fath-Alí Šáha ..................................18

2. 2. Vláda Náseroddín Šáha (1848-1896) ........................................................ 19

3. Charakter qádžárovského státu a struktury státní správy ........................................... 21

3. 1. Charakter Persie v 19. století ..................................................................... 21

3. 2. Podoba qádžárovské státní správy ............................................................. 24

4. Osobnost Mírzy Malkoma Chána .............................................................................. 26

4. 1. Inspirační vlivy formující Malkomovy názory a jeho literární odkaz ....... 27

5. Analýza Malkomových textů ..................................................................................... 30

5.1. Kritika qádžárovské administrativy a státních institucí ............................... 30

5. 2. Kritika zaostalosti a historického resentimentu .......................................... 36

5. 3. Proces modernizace po vzoru Evropy ........................................................ 40

5. 4. Ustanovení legislativy a návrh konstituce .................................................. 44

5. 5. Reformování qádžárovské administrativy .................................................. 49

Závěr ............................................................................................................................... 53

Seznam použitých pramenů a literatury .......................................................................... 56

7

Úvod

V roce 1789 usedl na perský trůn Mohammad Ághá Chán z dynastie Qádžárovců,

jemuž se jako prvnímu vládci od pádu Safíjovců roku 1736 podařilo sjednotit rozdrobená území

Íránu a vytvořit centralizovaný stát. Nová dynastie se musela okamžitě vypořádávat se

zastaralostí státního aparátu, nedostatečně vyzbrojenou armádou a neschopností konkurovat

evropským velmocím, zejména Velké Británii a carskému Rusku, které se v oblasti začínaly

politicky a vojensky angažovat. Podněty k modernizaci státu přicházely z mnoha směrů. Po

téměř celé období panování Qádžárovců probíhaly mezi zástupci elit a dvorními představiteli

diskuse o tom, jakým směrem se má modernizace země ubírat. Mezi tehdejší významné

propagátory reforem se řadí i íránský myslitel s arménskými kořeny Mírzá Malkom Chán

(1834-1908). Malkom patřil mezi Íránce, kteří již měli možnost studovat v Evropě a mohli tak

porovnávat poměry v Persii s těmi evropskými. Po návratu do vlasti se okamžitě zapojil do

veřejného dění, vyučoval na nově vzniklém vysokém učilišti Dárolfonún v Teheránu, účastnil

se zavádění první telegrafické sítě v Persii, angažoval se v diplomatických stycích mezi Persií

a Evropou a založil rovněž instituci obdobného rázu jako byly zednářské lóže v Evropě. K

reformnímu hnutí však nejvýrazněji přispěl zejména formulací svých reformních myšlenek,

které následně formou pamfletů adresoval šáhovi Náseroddínovi a jeho blízkému okolí.

Malkomovo první dílo Ketábče-je ghejbí já daftar-e tanzímát (Pamflet z neznáma aneb

kniha o reformách, asi 1860)1 obsahuje návrhy modernizace qádžárovské státní správy a

legislativy. Dílo bylo adresováno Mírzovi Džafarovi Mohandesovi Tabrízímu, šéfovi státní

rady za Náseroddína Šáha, avšak zároveň oslovuje i samotného šáha. Ketábče-je ghejbí je svou

formou i obsahem pozoruhodné dílo, žánrově rozkročené mezi esejí, pamfletem a právní

listinou. Druhá polovina textu je o to unikátnější, jelikož v ní Malkom Chán odstavec po

odstavci představuje svoji vizi ucelené perské ústavy a jednotlivých zákonů, doplněné

podrobným vysvětlením. Ke stejnému tématu se následně vrací v díle Rafíq va vazír (Přítel a

vezír) koncipovaném formou dialogu mezi proreformně smýšlejícím Íráncem a zpátečnickým

a chamtivým ministrem, který reprezentuje všechny neduhy tehdejšího úřednického aparátu

1 Katouzian, Homa, The Persians: Ancient, Medieval and Modern Iran, (New Heaven: Yale University Press,

2009), str. 157. Přesné vydání prvního Malkomova pamfletu není úplně jisté, Hámid Algár dokonce uvádí rok

1858. Algar, Hamid, Mīrzā Malkum Khān: A Biographical Study in Iranian Modernism, (Los Angeles:

University of California Press, 1973), str. 26-27.
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qádžárovského dvora. Ketábče-je ghejbí nepřímo završil dalšími dvěma pamflety, Dastgáh-e

díván (Dvorní aparát) a Tanzímát-e laškar va madžles-e edáre (Reforma armády a správního

shromáždění), jež napsal během exilového pobytu v Istanbulu mezi lety 1861-1870. V dílech

více rozvedl myšlenky reforem státního dvora a k nim přidružených institucí. Ve všech dílech

Malkom Chán používal zjednodušenou formu perštiny zbavenou květnatých frází typických

pro tehdejší dobu. Zároveň se však pro zdůraznění svých myšlenek uchyloval k častému

užívání příměrů, alegorií, metafor a hyperbol, kterými podtrhoval důležitost svých sdělení.

Odkaz Malkoma Chána rezonoval v perské společnosti i dlouhou dobu po jeho odchodu

z veřejného života a následném skonu. Ve zkoumání politické a společenské transformace

Persie v 19. století ční osobnost Mírzy Malkoma Chána mezi tehdejšími osvícenci, jakožto

důležitého aktéra reformního procesu v Persii. Íránský historik Ferejdún Ádamiját dokonce

Malkoma řadí mezi nejvlivnější asijské myslitele své doby, k čemuž dodává, že jeho politické

vize byly překonány teprve až 30 let po jeho smrti.2 Životu a působení Malkoma Chána se

věnovala řada akademiků, například již zmiňovaný Ferejdún Ádamiját, Hámid Algár, Homa

Náteq nebo Írádž Parsínežád, kteří tuto íránskou osobnost zkoumají jednak jako reformátora,

ale zároveň i v kontextu moderní perské filozofie, humanismus, vztahu k panislámismu či

literární a sociální kritiky. 3

2 Podle Ádamijáta většina politických a sociálních kritiků v Íránu ještě dalších minimálně 30 let čerpalo či

napodobovalo Malkoma. Ádamiját, Ferejdún, Fekr-e ázádí va moqaddame-je nehzat-e mašrútiját, (Teherán:

Entešárát-e Sochan, 1962), str. 99-100.
3 Více o publikacích a akademicích zabývající se Malkomem Chánem v sekci použité prameny a sekundární

literatura.

9

Cíle, metody a struktura práce

V předkládané bakalářské práci přibližuji reformní úsilí Mírzy Malkoma Chána, a jeho

hlavní vize a proklamace směřující k legislativní i celkové společenské obrodě perského státu

v druhé polovině 19. století. Mým hlavním cílem je analýza Malkomových kritických postojů


[…]


Evropa Malkomovou hlavní inspirací, snažil se též propojovat modernizační koncepce ze

Západu s tradičními hodnotami islámské společnosti. Nebránil se zapojení duchovenstva do

chodu státu a propojení šarí‘atských právních nařízení s evropským modelem legislativy. Tato

syntéza islámské společnosti s evropským hodnotami byla ovlivněna jednak osmanskými

reformami tanzímát, zároveň ale i názory Malkomova otce Mírzy Ja’qúba, který měl na

Malkoma nepochybně silný vliv a sám spatřoval v islámu účinný modernizační nástroj
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Ve svých spisech používal Malkom Chán pestrou paletu výraziva čerpajícího zejména

z reformujícího se prostředí osmanské říše. Do praxe uvedl termíny jako např. qánún (zákon),

tanzímát (reformy) nebo mellat (národ), přičemž termínu qánún vtiskl význam legislativy jako

takové a zejména pak význam konstituce.

Ke zdůraznění určitých jevů ve společnosti Malkom hojně využíval termínů ve

významové opozici. Např. vizi moderního stabilního státu podmiňoval přijetím řádu (nazm);

v Malkomově podání stavu, kterého zatím Persie nedosáhla. Představitelé země by ale všemi

prostředky měli usilovat o jeho dosažení. Do protikladu stavil termín chaos (eghtešáš),

zástupný výraz pro celou řadu problémů tehdejší státu od nefunkční administrativy, přes

chybějící pevné základy státu, hojně rozšířenou korupci, nepotismus, zneužívání moci,

přehnané zpátečnictví až po sentimentální nahlížení na historii. Všechny tyto nedostatky se

podle Malkoma nejenže podepsaly na úpadku Persie, ale též zbrzdily jakýkoli potenciální vývoj

státu. Původci chaosu byly primárně qádžárští hodnostáři, kteří se nechovali státnicky, jednali

jen ve vlastní prospěch, reformy přejímali povrchně nebo je zcela odmítali a zneužívali

nejrůznějších příbuzenských vazeb k vlastnímu obohacení. Naději spatřoval v osobnosti šáha

Náseroddína, kterého považoval (alespoň zpočátku) za ryzího reformátora, jenž může Persii

nasměrovat na cestu úspěšných změn.

Nutnost modernizace (tarraqí – termínu užíval jak ve smyslu pokroku, tak

modernizace) byla klíčovým Malkomovým tématem. Nabádal perské hodnostáře přijmout

správní a legislativní opatření, která se již uplatňovala v Evropě. V opačném případě varoval

před nedobrovolným podřízením se evropským velmocem, zejména carskému Rusku.

Qádžárovské hodnostáře kritizoval za inklinaci k přejímání pouze technologických

vymožeností ze Západu, zatímco on sám poukazoval na nutnost reformovat základy státu a

přijetí evropského modelu administrativy.

Malkom Chán navrhoval vznik dvou oddělených legislativně-správních orgánů, které

by plnily šáhovy příkazy, zároveň ale naslouchaly potřebám obyvatel a prováděly správu země

v souladu s uváděním zákonů do praxe. Klíčovým orgánem měla být reformní rada (madžles-

e tanzímát), jejímž hlavní úkolem mělo být koncipování zákonů a dohlížení na záležitosti státu.

Chod státu měl zajišťovat kabinet ministrů (madžles-e vozará), jež by v duchu

meritokratických principů tvořili pouze vzdělaní a odborně způsobilí lidé.

Propagování věd (olúm) dle západního vzoru a v duchu pozitivismu, kterým se nechal

inspirovat u anglického filozofa Stuarta Milla, bylo dalším důležitým tématem Malkomových

reformních pamfletů. Uvádí jistý rozpor mezi konceptem vědeckého poznání (olúm) a
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vrozeným rozumem (aql) a navrhuje, aby se chod státu řídil ve vzájemné symbióze obou

konceptů.

Za nejpodstatnější výsledek mého zkoumání považuji Malkomovo nabádání

k vytvoření a přijetí ústavy, v Malkomových raných pracích zatím ještě ustavující perský stát

coby absolutistickou monarchii pod vedením šáha Náseroddína a jeho potomstva. Intenzivněji

Malkom Chán prosazoval zavedení konstituce až v periodiku Qánún vydávaném v 90. letech

19. století. Malkom též ve svých spisech představil a podrobně rozepsal zákony, které měly

tvořit budoucí podobu legislativních pilířů perského státu. Jednalo se např. o „První zákon o

fungování vlády v Íránu“ (Qánún-e avval bar tartíb-e hokúmat-e doulat-e Írán), „Druhý zákon

o právech národa” (Qánún-e dovvom bar hoqúq-e mellat) nebo „Desátý zákon o oživení Íránu"

(Qánún-e dahomín bar ehjá-je Írán).

Ačkoliv se Mírzá Malkom Chán na počátku svého veřejného působení zasazoval o

udržení absolutistické monarchie s osvíceným monarchou v čele (konkrétně šáhem

Náseroddínem a jeho potomky), v pozdějším období se jednoznačně profiloval jako propagátor

systému konstituční monarchie. Malkomův entuziasmus a víra v modernizaci státního aparátu

pod záštitou panovníka, kterou lze detekovat v jeho raných pracích, se neochotou

qádžárovských autorit účinně zemi reformovat utlumily a v pozdějších pracích se z Mírzy

Malkoma Chána, dvořana radícího qádžárovským autoritám, stal jeden z jejich nejhlasitějších

kritiků autorit a nefunkčního systému. Nezměrné reformní úsilí Mírzy Malkoma Chána, jeho

vize a proklamace směřující k legislativní i celkové společenské obrodě perského státu,

reformních návrhy, které ve svých spisech prezentoval jako nutné a klíčové k úspěšné nápravě

země, to vše výrazně přispělo k vývoji Persie na prahu konstitučních událostí na počátku 20.

století.
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