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 Hodnocení1

Badatelská otázka/hypotéza výborně

Způsob práce/metodologie velmi dobře

Naplnění zadání výborně

Práce s prameny a odbornou literaturou výborně

Stylistická úroveň a struktura práce velmi dobře

Formální náležitosti (jazyková správnost, citace, odkazy, bibliografie) velmi dobře

Slovní hodnocení:

Bakalářská práce se věnuje modernizačním konceptům významné reformní osobnosti Persie

2. poloviny 19. století, Mírzy Malkoma Chána. Je třeba ocenit obsáhlou pramennou základnu

v perštině, s níž student pracoval (celkem 4 práce), i schopnost pracovat s perštinou 19.

století, prostoupenou mnoha archaickými výrazy. Slabší stránku práce představuje jednak

metodologie, nejasné vymezení a definování pojmů, ale také formální úroveň práce. Práci

nicméně celkově považuji za zdařilou, byť by potřebovala důkladnou jazykovou a

stylistickou revizi.

V práci bylo dosaženo stanovených hlavních i vedlejších cílů, tedy prozkoumání

Malkomových kritických postojů ke správě perského státu, přiblížení jeho reformních návrhů

a prozkoumání hlavních konceptů, které autor zavádí do politického prostředí 2. poloviny 19.

století. Výzkumná otázka není jasně stanovena, nicméně cíle jsou definovány jasně a v závěru

práce i naplněny.

1 Zvolte: Výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující.
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Metodologie popsaná v úvodu práce je spíše než metodologickým návodem zopakováním cílů

práce: „K dosažení stanovených cílů prozkoumávám modernizační koncepty v Malkomových

vybraných spisech v perském originále neboli texty obsahující autorovy rané reformní vize

qádžárovského státu.“ Další zřejmě metodologický popis poněkud vázne nad nejasným

vymezením pojmů modernita a modernizace, což je problém opakující se napříč celou prací.

Student v odstavci o metodologii nejprve uvádí nutnost definovat koncept modernity, vzápětí

ale píše, že hodlá zasazovat výsledky své analýzy do předem vytyčeného diskurzu

modernizace.

Metodologický postup je založen na vysvětlení konceptu modernity (nebo diskurzu

modernizace, z popisu není jasné) v Persii, tedy vytyčení a vysvětlení základních konceptů, a

následné analýze textu a porovnávání Malkomových reformních konceptů s předem

vytyčenými koncepty. K tomu slouží vytyčené kategorie vztahující se k modernizaci státu

rozpracované v teoretické části; zde jsou představené zajímavé koncepty jako mnohočetné

modernity nebo defenzivní modernita, škoda jen, že s nimi student nepracoval více do

hloubky. Za metodologicky problematické považuji nejasné propojení mezi teoretickým

vymezením pojmů vztahujících se k modernitě (modernizaci) v Persii a následnou textovou

analýzou, popřípadě narativem Malkoma Chána, který si rovněž student určil prozkoumat.

Rovněž v teoretické části jsou vysvětleny koncepty, které nejsou následně v práci aplikovány

(např. mnohočetné modernity).

Práce je strukturována přehledně, odpovídá vytyčeným cílům. Dělení na teoretickou část,

historickou a biografickou vhodně navazuje na samotnou analýzu práce, nejobsažnější část

bakalářské práce. Citováno je správně dle Chicago Manual, transkripce cizojazyčných

termínu odpovídá poznámce k transkripci, velmi často se ale vyskytuje nejednotnost ve

skloňování perských jmen (např. v nominativu, neodpovídá českým pádům ve větách).

V poznámkách pod čarou se mění velikost písma, doporučuji revizi poznámek. V závěrečné

bibliografii mě zarazilo uvedení jediného slovníku (Fazl-i-Ali, Maulawi. A Dictionary of the

Persian and English Designed for the Use of Military and Civil Officiers and Schools.

Bombaj: Education Society‘s Press, 1885.), očekávala bych slovníků více, pokud se je
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student rozhodl uvádět (např. Steingassův slovník či perské výkladové slovníky).

Výsledný dojem z textu práce bohužel ruší četné překlepy, vynechávání slov z nepozornosti,

pádové neshody v přepisech perských jmen i mnoha českých výrazů, stylistické neobratnosti,

např. opakování slov ve větách či nelogické obraty. Text v tomto aspektu vyžaduje důkladnou

revizi.

Jak již bylo zmíněno, silnou stránkou práce je zpracování obtížných textů v perštině, a to jak

po stránce obsahové, tak i jazykové. Zde je třeba ocenit studentův záběr, schopnost porozumět

složité terminologii, vytvoření obsahové analýzy i následného překladu. V tomto ohledu si

student vedl velmi dobře. Výsledným překladem se navíc snaží přiblížit původním vazbám,

archaické perštině i složitější syntaxi, což v překladech nepůsobí rušivě.

Celkově je práce svým rozsahem zpracovávaného tématu a vyrovnáním se se složitostí

pramenného jazyka zdařilá. Jazyková a stylistická stránka kazí výsledný dojem, metodologie

by rovněž mohla být propracovanější, přesto se domnívám, že je třeba ocenit studentovy

schopnosti vyrovnat se jinak s velmi obtížnými texty a problematikou počátků modernizace

v Persii.

Otázky k rozpravě:

1) V teoretické části práce je zmíněn Kamránův pojem asymetrické amalgamace.
Jak jej lze aplikovat na Malkomovu kritiku perské správy?

2) Lze ve čtyřech Malkomových pracích, které jsou v práci analyzovány,

pozorovat nějaký posun v definování reformních konceptů? Jak se od sebe
obsahově liší? Je některé z děl radikálnější než ostatní, případně je
kontroverznější? V jakém časovém odstupu od sebe byla díla napsána?
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Celkové hodnocení:
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji výborně.2

V Praze dne 15.6. 2022

Zuzana Kříhová
………………………………
podpis

2 Pokud práci doporučujete k obhajobě, zvolte současně známku. Pokud práci nedoporučujete k obhajobě, známka
se nevyplňuje.